
COMUNE DI LUCO DEI MARSI
PROVINCIA DI L'AQUILA

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA - SOCIO ASSISTENZIALE 

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGISTRO GENERALE N. 648 del 22/12/2023

DETERMINAZIONE DI SETTORE N. 137 DEL 20/12/2023

OGGETTO:  FORNITURA LIBRI CON IL CONTRIBUTO DEL MINISTERO PER I BENI E LE 
ATTIVITA' CULTURALI. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

RICHIAMATA la determinazione di settore n. 135 del 15.12.2023 con cui si impegnava la spesa di 
euro 4.232,08, somma equivalente al contributo assegnato dal Ministero per i beni culturali per 
l’acquisto di libri che entreranno a far parte del patrimonio librario della biblioteca comunale;

CONSIDERATO  che  la  spesa  da  affrontare  supera  di  soli  8,26  euro  l’importo  del  contributo
assegnato e ritenuto necessario integrare la sopra citata determinazione dell’importo mancante;

VISTO il decreto del Ministro della cultura n. 8 del 14 gennaio 2022 recante “Disposizioni attuative
dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”, registrato dalla Corte dei Conti
il 30 gennaio 2022 al n. 207; 

CONSIDERATO che il suddetto decreto affida alla Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore
il compito di individuare i beneficiari della misura sopra menzionata, e di verificare il conforme
utilizzo delle risorse erogate a titolo di contributo per l’acquisto di libri; 

VISTO il decreto direttoriale n. 127 del 24 febbraio 2022 della Direzione generale biblioteche e
diritto  d’autore,  contenente  la  disciplina  attuativa  del  decreto  ministeriale  sopra  citato  per  le
annualità 2022 e 2023; 

VISTA la disponibilità di bilancio; 

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e il D. Lgs. 126/2014 relativi all’armonizzazione dei sistemi contabili;  

D E T E R M I N A

Di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di integrare la determina di settore n. 135 del 15.12.2023 assumendo un’integrazione dell’impegno
di  spesa  già  approvato  per  euro  8,26  da  imputare  al  cap.  1950  del  Bilancio  c.e.,  gestione
competenza, che presente la necessaria disponibilità finanziaria.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 648 del 22/12/2023



Di autorizzare l’ufficio ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento a seguito di
presentazione di regolare fattura elettronica e atto di liquidazione del responsabile del settore; 

Di dare atto che, in ottemperanza all’art. 9, c. 2, del D.L. 79/09, è stato accertato che il programma
dei  pagamenti  conseguenti  all’impegno  oggetto  del  presente  atto  è  compatibile  con  i  relativi
stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica,  garantendo  la  soddisfazione  dei
creditori nei 30 giorni stabiliti dal D. Lgs. 231/2002; 

Di trasmettere la presente al servizio finanziario per la registrazione dell’impegno contabile a carico
del bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2021, ai sensi del principio contabile applicato della
contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii); 

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione da parte del Responsabile
del  Servizio Finanziario del  visto di  regolarità contabile attestante,  ove necessario,  la  copertura
finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/00.

Di dare atto che copia della presente determinazione, munita del visto di regolarità contabile, sarà
numerata cronologicamente ed inserita nell’apposito Registro di Settore, seguirà l’iter procedurale
definito con l’art. 24 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi e verrà pubblicata per n. 15
giorni all’Albo Pretorio.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 648 del 22/12/2023



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile dell’Area interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 193  del 20/12/2023 esprime  visto  PARERE FAVOREVOLE.

LUCO DEI MARSI, lì 20/12/2023

Il Responsabile dell’Area

F.to DOTT.SSA ALFIDI ANTONELLA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile  dell’Area  Economico  Finanziaria  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento
Comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico –
finanziaria o  sul  patrimonio dell’ente,  alla Proposta  n.ro 193 del  20/12/2023 esprime parere:  PARERE
FAVOREVOLE.

Dati contabili:

LUCO DEI MARSI, lì 22/12/2023

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria

F.to DOTT. SORGE ANTONIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 648 del 22/12/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1077

Il  22/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  648 del 22/12/2023 con
oggetto:
FORNITURA LIBRI CON IL CONTRIBUTO DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA'
CULTURALI. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da DOTT.SSA FAENZA GIUSEPPINA  il 22/12/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 648 del 22/12/2023


